2º Benedictio palmarum, cinerum et candelarum fieri debet per celebrantem missam sequentem (6).

(1) S. R. C. 21 Nov. 1893, n. 5813, 1.

(2) 8 Ap. 1702, n. 2098, 2.

(3) 10 Dec. 1703, n. 2123, 5.

(4) Cavalieri tom. 4, dec. 194.

(5) S. R. C. 9 Jun. 1668, n. 1367; Lucius Ferraris cedula, n. 1-3.

(6) S. R. C. 1 Sept. 1838, n. 2783.

3º Ad faciendam hanc benedictionem, non est necesse, ut ss. Sacramentum e tabernaculo removeatur. Si ss. Sacramentum sit expositum in precibus 40 horarum, benedictio palmarum (cinerum et candelarum) facienda est in alio sacello laterali, quo magis fert ecclesiæ structura, distante ab ara maxima, in qua ss. Sacramentum est expositum, servatis omnibus cæremoniis in missali præscriptis, sed absque processione (1). In ecclesiis autem, in quibus unicum tantum altare habetur, vel non tale sacellum, ut in decreto requiritur, expedit potius, ne periculum scandali et irreverentiæ præbeatur, ut benedictio omittatur (2) : quod in civitatibus absque incommodo fieri potest, cum in aliis ecclesiis palmæ, cineres, et candelæ benedicantur. Si unica tantum ecclesia, in qua dictæ fiunt benedictiones, habeatur, ss. Sacramentum competenti velo occultari potest, ut fiant benedictiones, omittendo tamen processionem, et cavendo ne terga ss. Sacramento vertantur.

In aliis expositionibus ss. Sacramentum in tabernaculum reponendum est, eo fine, ut fiant omnes cæremoniæ præscriptæ, et etiam processio, qua finita ss. Sacramentum rursus exponi potest. Et notandum idem fieri posse in expositione ss. Sacramenti, quæ in his locis fieri solet per tres dies continuos ad instar orationis 40 horarum, ss. Sacramento de nocte reposito; quia decretum citatum agit de continua oratione 40 horarum diu noctuque: ita ut, sicut ss. Sacramentum de nocte reponitur, et oratio interrupitur, sic etiam reponi possit ad faciendas benedictiones et cæremonias in missali præscriptas. Idem dicendum est de adoratione perpetua, quæ sicut a fidelibus diu noctuque sive in ecclesia sive in domibus continuatur, ss. Sacramento per diem tantum exposito, sic etiam a fidelibus continuari potest, etiamsi ss. Sacramentum tempore benedictionis reponatur.

4º In altari infra solemnem benedictionem et distributionem palmarum, cinerum et candelarum sex accenduntur candelæ, prout infra missam.

(1) Ita S. R. C. 17 Sept. 1822, n. 2621, 9.

(2) Gardellini in dec. cit., in vol. IV descr. p. 227.

23. Pro benedictione palmarum : 1º altare simpliciter præparandum est sine floribus et sine imaginibus. Palmæ benedicendæ ponuntur super mensam in medio ante altare vel ad cornu epistolæ prope inferiorem gradum lateralem collocatam. Crux processionalis præparatur in loco apto prope credentiam.

2º Celebrans indutus esse debet amictu, alba, cingulo, stola, et etiam pluviali si habeatur, violacei coloris, sed sine manipulo, etiamsi solus, aut sine pluviali officium faciat (1). Diaconus autem et subdiaconus induuntur amictu, alba, cingulo, et etiam manipulo, quia epistolam et evangelium cantant, sed sine dalmatica et tunicella : in cathedralibus et præcipuis ecclesiis utuntur planetis plicatis. Diaconus etiam stolam assumit.

3º Sacerdos semper stat in cornu epistolæ, ibique omnia agit, legit et cantat, etiam evangelium, præfationem et omnes orationes usque ad distributionem palmarum. Dicent *Dominus vobiscum* non vertit se ad populum. *Dominus vobiscum*, orationes, præfationem et omnia alia legit aut cantat junctis antepectus manibus, easque non disjungit ad *Dominus vobiscum* et *Oremus*, sed caput tantum inclinat ad *Oremus* et ss. nomen *Jesu*, dum occurrit.

4º In orationibus nihil est mutandum, licet benedicantur rami non palmarum, nec olivarum, sed aliarum arborum (2). Dum in orationibus rami sunt signandi, sacerdos sinistram super altare ponit (3).

5º Finitis orationibus, sacerdos in cornu epistolæ imponit incensum, et benedit more solito, dicens *Ab illo benedicaris* : ramos aspergit ter 1º in medio, 2º a dextris eorum, et 3º a sinistris eorum, dicens *Asperges me, Domine, hyssopo* etc. et deinde eodem modo thurificat, nihil dicens.

6º Completa benedictione, sacerdos a cornu epistolæ ad medium altaris accedit, ei que debita facta reverentia, se-

(1) Merati p. 4, tit. 7, n. 11.

(2) Gavantus, tom. I, p. 4, tit. 7, n. 11.

(3) Rub. ritu celeb. M. tit. III, n. 5.

vertit ad populum in medio suppedanei, ita ut qui palmas accepturi sunt, super illius extremitatem genuflectere possint, nisi suppedaneum sit nimis angustum, quo casu super alterum gradum genuflectere possunt.

Si aliquis adsit sacerdos, et si plures dentur, dignior illius ecclesiæ, tempestive accedit in habitu chorali, sine stola, et cum debitis reverentiis altari et celebranti faciendis; ascendit ad gradum proximiorem suppedaneo, ubi stans, accepta palma de manu ministri, eam dat celebranti pariter stanti, cum osculo palmæ ab utroque facto, sed non manus. Celebrans acceptam palmam vel super altare deponit, vel ministro tradit servandam. Tum alter sacerdos genuflexus super suppedaneum, palmam a celebrante cum osculo palmæ et manus accipit (1); deinde surgit, et cum debita reverentia recedit. Si non adsit sacerdos, aliquis clericus vel minister post incensatas palmas, easdem pro celebrante et ministris super medium altaris collocat: et celebrans accedens ad medium, facta cruci reverentia, flectit utroque genu super suppedaneum facie ad crucem versa, et genuflexus accipit pro seipso ex altari palmam, quam osculatur in inferiori parte, et statim reponit, vel ministro tradit servandam. Diaconus autem, etiamsi sit sacerdos, palmam celebranti non tradit quia rubricæ qualitatem sacerdotis exigunt, et diaconus in actuali ministerio inferior censemur; ita ut celebrans in hoc casu palmam ab altari accipiat, ac si alius non adsit sacerdos.

Deinde celebrans, stans in suppedaneo, ut supra dictum est, ministrante ministro, palmas distribuit, primo clericis secundum ordinem dignitatis, deinde magistratibus et nobilibus (magistratibus autem et officialibus majoribus etiam fieri potest ante presbyteros et clericos, nisi laudabilis adsit consuetudo (2), ut clerici ante illos accipient), ultimo laicis, primo viris, deinde feminis. Laicis autem palmæ congruentius distribuuntur ad cancellos. Si populus sit numerosus,

(1) Rub. supra; S. R. C. 14 Feb. 1705, n. 2148, 5; Merati p. 4, tit. 6, n. XVI.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 16, n. 10.

alius sacerdos superpelliceo et stola indutus, laicis palmas distribuere potest (1). Si adsit Prælatus, vel loco dignioris sacerdotis ad cœlebrantem accedit, eique palmam tradit, vel postquam celebrans palmam a digniori acceperit, prælatus ante eumdem digniorem palmam ad altare a celebrante recipit; et si ad altare non accedat, aliquis sacerdos designatus palmam ipsi cum debitiss reverentiis defert (2).

Celebrans palmas distribuit stans et aperto capite. Palmas accipientes omnes bini accedunt (3) cum debita reverentia facienda primum altari ante ejus infimum gradum, et deinde celebranti stantes ante eum; tum flectunt utroque genu super suppedaneum, et osculantes prius ramum et deinde manum celebrantis (4) palmas accipiunt: deinde surgentes, adhuc stantes ante celebrantem, eidem reverentiam renovant, et descendentes de altari, huic etiam ante infimum gradum renovant reverentiam, et discedunt. Prælati et canonici ecclesiæ cathedralis stantes inclinati, et cum osculo palmæ, sed non manus, palmas accipiunt (5). Nec etiam convenit, ut mulieres osculentur manum sacerdotis, sed palmam tantum.

7º In processione omnes, præter thuriferarium et acolythos cum candelabris, palmas deferunt, dextra ab iis, qui sunt a dextris, et sinistra ab iis, qui sunt a sinistris. Crucis processionis in summitate ramusculus ex palmis benedictis prævie alligatur.

Processio exire debet extra ecclesiam; si autem exire nequeat, fieri potest intra ambitum ecclesiæ, et eo casu quod ante portam agendum est, in vestibulo ecclesiæ vel alio loco opportuno fieri potest. In reversione processionis duo vel quatuor ecclesiam intrant; clauso ostio, stantes facie versa ad portam, incipiunt *Gloria, laus* etc. et dicunt duos primos versus usque ad *Hosanna pium*; deinde qui sunt extra ecclesiam, eosdem versus repetunt; tum qui sunt intus, alios

(1) Gavantus p. 4, tit. 7, rub. 14, litt. h.

(2) Merati p. 4, tit. 7, n. 19 et 20, item tit. 14, n. 12.

(3) Cærem. Ep. lib. 2, c. 17, n. 2 et 3.

(4) S. R. C. 16 Sept. 1865, n. 3139.

(5) Cærem. Ep. lib. 2, c. 17, n. 2.

duos versus sequentes cantant, et qui sunt extra, iterum respondent *Gloria, laus* : et sic successive omnes vel aliqui tantum versus cantantur, prout expedire videtur (1). Extra ecclesiam crucifer se sistit ante portam, post eum celebrans, et reliqui stant in duas partes divisi, vel per gyrum. Dictis vel cantatis versibus omnibus vel aliquibus, crucifer calce hastilis crucis semel percutit imam partem ipsius portæ, ita ut fragor intus audiatur; qua statim aperta ab iis, qui sunt intra ecclesiam, processio intrat cantando responsorium *Ingredientे Domino*.

In processionali jussu Rmi et Illmi D. M. Hovii, Archiepiscopi Mechl. edito in usum provinciæ Mechliniensis, post decantatos versus cantici *Gloria, laus*, etc., in ecclesiis, in quibus adest consuetudo, addenda permittuntur *Attollite portas* etc. Notandum autem hæc non haberi in missali neque in rituali Romano: cum tamen aperire non repugnant rubricis missalis, neque bullæ s. Pii V, cum fiant extra missam, ubi adest consuetudo, laudabiliter addi posse videntur (2).

24. In ecclesiis, in quibus palmæ solemniter benedicuntur: 1º celebrans procedit ad altare, præcedentibus ceroferariis cum candelis accensis, medius inter diaconum et subdiaconum, si pluviali sit indutus: et alias unus post alium. Ad altare debite reverentia facta, ceroferarii candelabra deponunt; et facta aspersione aquæ, celebrans ad altare ascendit, illud ut initio missæ osculatur, deinde ad cornu epistolæ accedit, ubi stans medius inter diaconum et subdiaconum, manibus junctis et se non signando, legit antiphonam *Hosanna*, quæ interim cantatur a choro.

2º Sacerdos finita antiphona, cantat in tono feriali *Dominus vobiscum* et orationem, ut supra dictum est, legit lectionem et graduale; cantata lectione a subdiacono, præbet ei manum osculandam, eique benedicit uti post epistolam;

(1) Missale romanæ edit. 1845 et 1861; Rituale Rom.; mem. rit. promin. ecc.; Cavalieri t. 4, dec. 218, 5.

(2) Vid. Grancolas comm. hist. in brev. lib. 2, c. 53; Cavalieri tom. 4, dec. 218, n. 8.

et deinde se inclinando versus crucem altaris in eodem cornu epistolæ legit *Munda cor, Jube, Dominus sit in corde meo* etc. atque evangelium more solito, sed sine osculo libri (1).

Subdiaconus, dum celebrans primam cantat orationem, vadit ad scamnum vel credentiam, ibi planetam, si ea utatur, exuit, accipit missale, et cantata oratione, cantat lectionem eodem modo ac epistolam in missa. Cantata lectione, et facta in medio altaris debita reverentia, accedit ad osculum manus celebrantis; deinde librum ministro vel diacono tradit, planetam resumit, librum non defert, sed ad dextram celebrantis accedit, eique assistit et respondet ad evangelium.

Diaconus infra lectionem celebranti assistit, respondet *Deo gratias*, et deinde deposita prius planeta plicata, si ea utatur, de more defert librum evangeliorum super medium altaris. Tum celebrans, lecto evangelio, more solito incensum in thuribulum cum benedictione imponit ministrante diacono et invitante ad benedictionem. Deinde diaconus genuflexus super suppedaneum ante medium altaris, capite inclinato recitat *Munda cor*, librum de altari accipit, et genuflexus in suppedaneo versus celebrantem, petit benedictionem, quam celebrans conversus ad diaconum in cornu epistolæ dat more solito cum osculo manus. Diaconus accepta benedictione, accedit cum subdiacono, thuriferario et acolythis cum candelabris, ad cantandum evangelium loco et more solito ut in missa solemni: quo finito subdiaconus librum defert osculandum ad sacerdotem, qui interea dicit *Per Evangelica dicta*, et deinde a diacono incensatur. Postea diaconus planetam plicatam, si ea utatur resumit, et accedit ad dextram celebrantis, et subdiaconus ad ejus sinistram.

3º Ad orationem sequentem post evangelium, præfationem et subsequentes orationes, diaconus a dextris et subdiaconus a sinistris celebranti assistunt.

Sanctus post præfationem cantatur a choro, et a celebrante simul cum diacono et subdiacono recitatur, versus crucem

(1) De Conny, liv. 2, ch. 15.

altaris sese inclinando, ad *Benedictus* sese erigendo et signando ut in missa.

Diaconus pluviale elevat, dum rami sunt signandi, aspergendi et thurificandi; item ministrat incensum, aspersorium, et thuribulum cum solitis osculis.

4º Completa benedictione, et celebrante ad medium altaris accedente ad palmas distribuendas, diaconus remanens ad cornu epistolæ, stat a sinistris celebrantis, eique et sacerdoti digniori porrigit palmas distribuendas a ministro allatas, osculando illas in parte inferiori, sed non manum celebrantis; subdiaconus autem stat a dextris celebrantis, et pluviale elevat.

Diaconus et subdiaconus bini accedentes accipiunt palmas Celebranti a ministro traditas, immediate post digniorem sacerdotem. In ecclesiis cathedralibus et collegiatis diaconus et subdiaconus aliique ministri parati, si sint canonici, palmas etiam accipiunt post digniorem sacerdotem ante omnes alios; si autem non sint canonici, easdem post illos accipiunt.

Dum incipitur distributio, cantantur antiphonæ *Pueri Hebræorum*, ita ut cantus infra totam distributionem perseveret, antiphonæ rep̄etantur, si non sufficiant, et etiam semper sint, qui cantant.

5º Finita distributione, sacerdos manus in cornu epistolæ lavat, et deinde stans in eodem cornu, medius inter diaconum et subdiaconum, cantat *Dominus vobiscum* et ultimam orationem; qua cantata, diaconus et subdiaconus suos manipulos ministro tradunt, et celebrans cum iisdem accedit ad medium altaris, ibique debita facta reverentia, incensum in thuribulum more solito imponit. Deinde diaconus accipit palmam celebrantis, eique cum solitis osculis offert; tum sua accepta, adhuc stans in suppedaneo altaris, se vertit ad populum, et cantat *Procedamus in pace*; quo cantato ad altare revertitur. Responso *In nomine Christi. Amen*, celebrans cum ministris debitam altari facit reverentiam, et descendit in planum; ubi altari renovata reverentia, subdiaconus aperto capite crucem processionalem accipit, et medius inter duos ceroferarios, præcedente thuriferario, celerius procedit; post

subdiaconum sequitur clerus per ordinem, et ultimo celebrans cum diacono a sinistris, pluviale non elevante. Solus celebrans cum diacono in ecclesia, et extra eam omnes caput cooperiunt.

6º Cum processio redierit ad altare, subdiaconus deponit crucem, quæ a ministro ad sacristiam statim defertur; ceroferarii candelabra loco solito deponunt; et celebrans cum ministris, facta altari reverentia, palmam et pluviale in plano ad cornu epistolæ deponit, et paramenta ad missam celebrandam accipit. Vid. Praxis Pontif. tom. II, n. 331-337.

25. In minoribus ecclesiis parochialibus, in quibus defectum ministrorum benedictio palmarum solemniter fieri nequit, servandum est parvum memoriale rituum Benedicti XIII pro minoribus ecclesiis editum, additum in fine appendicis ad rituale Romanum.

1º Celebrans, præcedente clero seu ministro cum vase aquæ benedictæ, medius inter duos alios clericos seu ministros, more solito ad altare accedit. Facta aspersione aquæ, ascendit ad altare, illud osculatur in medio, et deinde in cornu epistolæ alta voce recitat antiphonam *Hosanna* manibus junctis et absque signatione, ut supra dictum est n. 23 ad 2; tum eadem alta voce consequenter dicit *Dominus vobiscum*, orationem, lectionem et graduale; deinde manens in cornu epistolæ, sed inclinatus versus crucem altaris, submissa voce recitat *Munda cor, Jube*, et *Dominus sit in corde meo*; tum erectus alta voce legit evangelium, cum *Dominus vobiscum* ante illud, signatione solita, et osculo libri in fine dicendo *Per Evangelica dicta*, sed sine incenso. Tum manibus semper junctis dicit *Dominus vobiscum*, orationem, præfationem, ad *Sanctus* se inclinando versus crucem altaris, ad *Benedictus* se erigendo et signando ut in missa. Deinde subjugit quinque alias orationes.

2º Aspersis et incensatis palmis, ut supra n. 23 ad 4 dictum est, dicit *Dominus vobiscum* et sequentem orationem, qua recitata sermonem solemnitati congruum habere potest.

3º Deinde sacerdos accepta palma ex altari vel ab alio sacerdote, si adsit, et huic palma data, ut dictum est supra

n. 23 ad 5, accedit ad cornu epistolæ, et recitat antiphonas *Pueri Hebræorum*; quibus dictis ad medium altaris regreditur, facta cruci inclinatione se vertit ad populum, et palmas distribuit. Completa distributione lavat manus ad cornu epistolæ, et deinde ibidem dicit *Dominus vobiscum* et ultimam orationem.

4° Recitata oratione palmam accipit, ad medium altaris accedit, facta cruci inclinatione, vertit se ad populum, et in medio altaris dicit *Procedamus in pace*; descendit in planum, ibi altari reverentiam renovat, et bireto se cooperiens, procedit ad processionem; in qua præcedit crucifer, et deinde sequitur sacerdos, medius inter duos clericos seu ministros, alta voce et alternatim cum iisdem, si fieri possit, antiphonas recitans. In processione servantur eadem, quæ supra n. 23 ad 6 dicta sunt. Ad portam ecclesiæ duo clerici seu ministri intrant in ecclesiam, ibique alta voce recitando, omnia peraguntur ac in aliis ecclesiis. Cum processio redierit ad altare, sacerdos facta altari reverentia, ad planum in cornu epistolæ accedit, ibi palmam et pluviale deponit, et accipit manipulum et casulam ad missam celebrandam, in cuius fine legit evan-gelium s. Joannis.

5° Si in minoribus Ecclesiis cantores adsint, possunt can-tare antiphonam *Hosanna*, graduale, *Sanctus*, antiphonas *Pueri Hebræorum* infra distributionem palmarum, et ea, quæ infra processionem præscribuntur. Eo easu sacerdos similiter cantat orationes, lectionem, evangelium et præfa-tionem, sed omnia in cornu epistolæ. Antiphonas autem *Pueri Hebræorum* eo casu recitare non debet, ita ut post acceptam suam palmam, easdem aliis immediate distribuere incipiat.

DE MISSA PRIVATA ET SOLEMNI IN DOMINICA PALMARUM.

26. 1. In omnibus missis sive privatis sive solemnibus una tantum dicitur oratio, omissa imperata, et etiam commemo ratione simplicis, si in officio facta fuerit. Si missa celebretur

coram ss. Sacramento exposito, hujus commemoratio in missa privata omitti, et in solemni sub unica conclusione fieri debet.

2. In missis privatis et etiam solemnibus, quibus non præmittitur benedictio palmarum, in fine legitur evangelium benedictionis palmarum *Cum appropinquasset*; in illis autem, sive privatis, sive solemnibus, quibus benedictio palmarum præmittitur, in fine evangelium s. Joannis dicitur.

3. In missa privata tota passio ad cornu evangelii est legenda (1). Adeoque sacerdos, lectis graduali et tractu, facta in medio altaris debita reverentia et prætermisso *Munda cor* etc. mox ad cornu evangelii accedit, ibique manibus junctis, omissis *Dominus vobiscum* et *Sequentia* etc., absolute incipit *Passio Domini nostri* etc. non signando librum neque seipsum, et non respondetur *Gloria tibi Domine*. Ubi notatur esse genuflectendum, flectit utroque genu cum capitis inclinatione, facie ad librum conversa, tempore unius orationis dominicæ, meditans mortem Domini. Cum pervenerit ad partem, quæ in missa solemni tono evangelii est cantanda, accedit ad medium altaris, ibique more solito recitat *Munda cor*, *Jube*, et *Dominus sit* etc., deinde redit ad missale, et absolute incipit reliquam partem *Altera autem die*, in cuius fine librum osculatur, scilicet ad initium hujus ultimæ partis, dicit *Per Evangelica dicta*, et respondetur *Laus tibi Christe*.

4. Post benedictionem palmarum infra processionem rami benedicti et ornati inter candelabra altaris poni possunt.

5. In missa solemni, dum subdiaconus in epistola cantat *Ut in nomine Jesu* etc. genuflectunt omnes, etiam celebrans cum diacono nisi legat, et permanent genuflexi usque ad *Infernorum* inclusive (2).

6. Idem debent esse diaconus et subdiaconus in benedictione palmarum et missa sequente, etiamsi palmárum benedictio pontificaliter fiat (3).

27. Passio in missa solemni a tribus diaconis seu sacer-

(1) S. R. C. 26 Nov. 1644, n. 877, et 4 Aug. 1663, n. 1275, 1.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 21, n. 13. Vid. tom. I, n. 116 et 117.

(3) S. R. C. 25 Sept. 1832, n. 3006, 1.

dotibus diaconorum vice fungentibus, distinctis a diacono et subdiacono missæ, cantanda est (1). Ubi tres diaconi seu sacerdotes non inveniuntur, tunc a celebrante, diacono et subdiacono cantari potest, uti auctores censem (2); quo in casu subdiaconus in ordine diaconatus vel sacerdotii sit constitutus. Defectu sacrorum ministrorum ab organista, etiamsi sit clericus vel etiam subdiaconus cantari non potest (3); et passionem, vel ejus solam turbarum partem a laicis cantari, tanquam abusus a S. R. C. reprobatur (4). In minoribus ecclesiis passio quandoque a celebrante tantum legitur, diacono cantante solam partem, quæ in tono evangeli est cantanda. Circa hæc notanda sunt sequentia.

1. Si passio cantetur a tribus diaconis, hi, dum epistola et tractus cantantur, induunt amictum, albam, cingulum, manipulum et stolam ordinariam (adhiberi nequit stola latior super stola (5)) transversam violacei coloris, et circa finem tractus ad altare accedunt : antecedit cæremoniarius, sequitur ille, qui evangelistæ personam agit, deinde qui turbarum, et ultimo qui Christi ; omnes cum missalibus ante pectus, si quisque suo utatur, nisi ad altare parata habeantur, vel solus evangelista cum missali, si omnes eodem utantur (6), sequentibus tribus acolythis manibus junctis. Ad altare genuflectunt, qui evangelistæ personam gerit, a dextris; qui Christi, in medio; et qui turbarum, a sinistris; et acolythi post illos : non dicunt *Munda cor*, nec petunt benedictionem, sed facta genuflexione, sine ceroferariis accedunt ad locum, ubi evangeliū cantori solet : ibi stant in linea recta, qui evangelistæ personam refert, a dextris; qui Christi, in medio; qui turbarum, a sinistris, saltem si tribus libris utantur; si autem uno eodemque libro utantur, tunc ille, qui evangelistæ personam gerit medium locum tenere potest, quia plura cantare debet,

(1) Cærem. Ep. 1, 2, c. 21, n. 14.

(2) Merati p. 4, tit. 7, n. 30, in fine, aliisque.

(3) S. R. C. 22 Mart. 1862, n. 3110, 10.

(4) 16 Jan. 1677, n. 1388, 8, et 17 Jun. 1706, n. 2169.

(5) S. R. C. 12 Mart. 1897, n. 3949, VI.

(6) S. R. C. 16 Jun. 1893, n. 3804, III, 1.

et dextrum, qui Christi personam refert (1). Acolythi tenent libros, et stant facie ad diaconos conversa; si unus tantum liber adhibetur, eumdem alternatim tenere possunt; si libri super legilia ponantur, eorum quilibet manus ad respectivum legile apponit, quasi librum tenens. His dispositis, ille, qui evangelistæ locum tenet, non præmittendo *Dominus vobiscum*, et absque incensatione et signatione, absolute incipit *Passio Domini nostri* etc., et cantat omnia signata littera *C*, qui Christi personam gerit signata †, et qui turbarum signata littera *S*. Dum cantatur *Emisit spiritum*, omnes, etiam acolythi, genuflectunt utroque genu tempore unius orationis dominicæ in loco suo, diaconi versus suum librum, si liber super legile ponatur, et reliqui versus crucem altaris. Primo surgente evangelista, omnes surgunt. Absoluta passione usque ad partem, quæ a diacono missæ est cantanda, tres diaconi cum acolythis discedunt eodem ordine et modo, quo venerunt. Cantores vero non habeant faciem conversam ad celebrantem, nec unus sit in ambone et alii in separato altari (2). Item permittitur in passionis cantu ut Diaconus qui repræsentat Synagogam, eas tantum sententias cantet, quæ ab uno proferuntur, ut a Petro, Caipha, Pilato, etc., sententiæ vero turbæ cantentur a schola ordinarie ex laicis conflata (3).

Dum passio a diaconis cantatur, celebrans eamdem in cornu epistolæ submissa voce legit, aliquantulum conversus ad diaconos passionem cantantes, assistantibus diacono et subdiacono ut ad introitum missæ. Dubitatur an celebrans cum assistantibus genuflectere debeat, dum legit *Emisit spiritum* (4) : quisque usum suæ ecclesiæ sequi potest : sed quamvis celebrans cum suis assistantibus genuflectat, omnes tamen alii tantum genuflectunt, dum prædicta in passione cantantur. Lecta passione a celebrante usque ad partem quæ

(1) Vid. Merati p. 4, tit. 7, n. 30; Cavalieri tom. 4. dec. 261, n. 9.

(2) S. R. C. 16 Jun. 1893, n. 3804, III, 1, 2, 3.

(3) S. R. C. 7 Jul. 1899, n. 4044, 2.

(4) Vid. Cavalieri tom. 4, dec. 263, n. 6 et 7.

a diacono missæ cantanda est (1), celebrans cum assistenti-bus se vertit ad cantantes passionem, et se sistunt celebrans ut in missa, dum cantatur evangelium, diaconus ad sinis-tram celebrantis, et subdiaconus ad sinistram diaconi. Dum cantatur *Emisit spiritum*, genuflectunt in locis suis (2), scilicet in cornu epistolæ, facie ad altare conversa, celebrans in loco in quo consistit, diaconus a dextris ejus, et subdia-conus a dextris diaconi.

Dum passio et evangelium cantantur, omnes stant detecto capite et cum palmis in manibus dextris, exceptis cantanti-bus passionem et acolythis, ex silentio cærimonialis Ep. (3).

Celebrans, diaconus et subdiaconus palmam etiam tenent, scilicet sinistra, dum celebrans passionem legit, et deinde dextra, altera super pectus posita (4); cantata autem pas-sione usque ad illam partem, quæ a diacono cantatur, pal-mam deponunt. Deinde cum diaconus incipit evangelium *Altera autem die*, omnes, et etiam celebrans, eam resumunt exceptis diacono, subdiacono et acolythis, qui sunt impediti. Alibi, neque infra consecrationem, neque in accessu ad altare aut discessu palmæ tenentur (5).

2. Si passio a celebrante, diacono et subdiacono cantetur, celebrans cantat signata † in cornu evangelii (6), et quæ ab aliis cantantur, submissa voce legit; diaconus a dextris, et subdiaconus a sinistris diaconi, se sistunt juxta se invicem in plano ad cornu evangelii, et eodem modo ut alias evan-gelium cantari solet; diaconus cantat signata littera *C*, et subdiaconus signata littera *S*. Si diaconus et subdiaconus utantur planetis plicatis, eas ante passionem deponunt; dia-conus autem stolam latiorem assumere non debet, sicut nec tres diaconi cantantes passionem, qui tantum stola ordinaria utuntur. Subdiaconus, qui in ordine diaconatus aut presby-

(1) Merati p. 4, tit. 7, n. 31.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 21, n. 16.

(3) Lib. 2, c. 21, n. 15; Merati tom. 1, p. 4, tit. 7, n. 31.

(4) Merati loco cit.

(5) Cærem. Ep. lib. 2, c. 21, n. 20.

(6) S. R. C. 12 Mart. 1836, n. 2740, 2; 16 Jun. 1893, n. 3804, III, 4.

teratus sit constitutus, stolam more diaconali induat. Post verba *Emisit spiritum*, omnes versus suos libros genuflectunt.

3. Ubi passio non cantatur, sed a celebrante, assistantibus diacono et subdiacono, tantum legitur, diacono cantante solam ultimam partem in tono evangelii, passio in cornu evangelii legenda est, tum quia hæc missa quoad hoc magis assimilatur missæ privatæ quam solemni, tum, quia, si a celebrante in cornu evangelii sit cantanda, ut jam dictum est, pariter hoc casu in cornu evangelii legenda esse videtur. Idem dicendum est, si solus sacerdos missam cantet. Eo casu tractus infra lectionem passionis a cantoribus, si habeantur, cantari solet.

4. Si Missa cantata, sine ministris, celebratur, passionem legere licet celebranti usque ad *Munda cor meum*, et alteram partem quæ sequitur, canere in bono Evangelii : si aliter fieri nequeat; non vero potest ipsem exsequi in Passione partem Christi et laici partes chronistæ et synagogæ (1).

28. Absoluta passione usque ad illam partem, quæ in tono evangelii est cantanda, celebrans ad medium altaris accedit, et recitat *Munda cor*, *Jube domine*, *Dominus sit* etc.; subdiaconus librum transfert, si tribus diaconis passionem cantantibus, celebrans passionem in cornu epistolæ legerit; et celebrans in cornu evangelii (2) legit ultimam partem ut in missa privata, sine osculo libri in fine. Interim diaconus, deposita planeta plicata, si ea utatur, et assumpta stola latori, ponit librum evangeliorum super altare; deinde ministrat incensum more solito, recitat *Munda cor*, petit benedictionem, et cantat reliquam partem passionis, ut alias evangelium; non tamen præmittit *Dominus vobiscum*, neque *Sequentia*, neque signat seipsum aut librum, incensat autem librum, antequam incipiat, et in fine celebrantem ut alias. Celebrans interea stat in cornu epistolæ, in fine librum in initio hujus ultimæ partis osculatur, et dicit *Per Evangelicam*.

(1) S. R. C. 13 Jun. 1899, n. 4031, 2 et 3.

(2) S. R. C. 28 Sept. 1630, n. 544, 3.

dicta. Respondetur etiam *Laus tibi Christe.* Acolythi ut alias infra evangelium, sed sine luminaribus, manibus junctis assistunt.

Prædicta etiam servantur aliis diebus, in quibus passio legitur aut cantatur.

Convenit, non autem requiritur, ut omnes versus tractus in choro cantentur (1).

DE OFFICIO DIVINO IN TRIDUO SACRO MAJORIS HEBDOMADÆ..

29. In postremo triduo majoris hebdomadæ ecclesia exequias mortis Christi Domini celebrat (2). Quapropter in hoc officio idem fere servatur ordo, ac in officio defunctorum. Omittuntur *Deus in adjutorium*, invitatorium, hymni, *Gloria Patri* etc., non tam mysterii causa quam ratione servandi antiquam divini officii formam, cuius simplicitas maxime convenit passioni et morti Christi celebrandæ.

Altare infra officium hujus tridui floribus, imaginibus aut sanctorum reliquiis ornari nequit; et super illud nihil aliud præter crucem et sex candelabra ex materia obscura cum candelis ceræ communis ponere licet; feria sexta altare et pavimentum etiam penitus denudata esse debent. Ad matutinum tenebrarum sex candelæ altaris sunt accendendæ: item quædam candelæ accenduntur infra parvas horas feriæ quintæ et vesperas cujusque diei; non autem infra parvas horas feriæ sextæ et sabbati, neque infra completorium nisi sabbati sancti (3).

Si in altari, ad quod fit officium tenebrarum, sit tabernaculum ss. Sacramenti, illud ad aliud sacellum, si commode fieri possit, ante matutinum tenebrarum est transferendum. In hoc sacello lampas continuo ardere debet. Ostium taber-

(1) Merati tom. I, p. 4, tit. 7, n. 31.

(2) Rupertus et alii post eum.

(3) Gavantus tom. 2, sect. VI, c. 13, n. 29.

naculi, a quo ss. Sacramentum amovetur, apertum relinquendum est, ne adoretur quod ibi non est. Prima tantum die finito matutino in tabernaculum reponitur (1).

30. In officio hujus tridui ante initium omnium horarum usque ad nonam sabbati signum crucis ad prima verba antiphonæ vel psalmi formatur, ut alias fit ad *Deus in adjutorium*.

Si matutinum feriæ quintæ immediate dicatur post completorium feriæ quartæ, tunc his dicenda sunt *Pater*, *Ave* et *Credo*, semel pro fine completorii et semel pro initio Matutini feriæ quintæ; duobus autem sequentibus diebus semel tantum dicitur ad initium matutini: in fine enim horarum hujus tridui non dicitur *Dominus vobiscum*, nec *Pater noster*, nec quidquam aliud, quia nulla rubrica id significat, et quæ dicenda sunt, satis aperte describuntur (2). Ante officium tamen oratio *Aperi Domine*, et post illud *Sacrosanctæ* ut alias dicitur.

Oratio horarum dicitur ab officium faciente, non stante ut alias, sed genuflexo et capite aliquantulum inclinato, ad imitandum Christum Dominum in horto (3). *Pater*, *Ave* et *Credo* ante initium horarum, item *Pater* ante lectiones, et similiter versus et cantica *Magnificat* et *Benedictus* dicuntur stando; psalmi cum antiphonis et lectiones sedendo; in fine cum incipitur *Christus factus est*, omnes genuflectunt usque ad finem horæ, quæ dicitur (4). Psalmi et antiphonæ terminantur cum modica inflexione vocis. Ad primam autem, tertiam, sextam, nonam et completorium omnes psalmi successive dicuntur, ac si essent unus et idem psalmus.

31. Officium matutinum hujus tridui dicitur *tenebrarum* a tenebris noctis, qua olim officium fiebat: nunc autem matutinum feriæ quintæ dicitur in choro feria quarta, postquam sol suum medium cursum inter meridiem et occasum perfe-

(1) Merati tom. 2, s. VI, c. 13, n. 1 et 8.

(2) Gavantus tom. II, sect. 6, c. 13, n. 20.

(3) Cærem. Ep. lib. 2, c. 22, n. 14; Gavantus loco cit.

(4) Vid. tom. II, n. 575 et seq.

cit, et duobus sequentibus diebus sole occidente (1). Hujus anticipationis ratio habetur in desuetudine vigiliarum plebis: his enim cessantibus, officium tenebrarum anticipatum est, ut populus eidem interesse posset.

Ad officium tenebrarum parandum est candelabrum triangulare et ligneum ante altare in cornu epistolæ, seu ubi epistola cantatur, cui quindecim candelæ ex cera communi pro numero psalmorum matutini et laudum imponuntur: quæ candelæ, si fieri possit, quotidie renovandæ sunt. Post finem cujusque psalmi una extinguitur in candelabro triangulari, incipiendo ab inferiori in cornu evangelii, et deinde a cornu epistolæ alternatim. Sex candelæ super altare positæ extinguuntur, dum canticum *Benedictus* dicitur, incipiendo a versu *Ut sine timore* etc. (2), et ad quemlibet versum unam extinguendo candalam, inchoando a cornu evangelii, et deinde alternatim a cornu epistolæ, ita ut in ultimo versu ultima extinguatur candela. Pariter infra *Benedictus* lampades et luminaria per ecclesiam extinguuntur, præterquam ante tabernaculum ss. Sacramenti. Dum antiphona post *Benedictus* repetitur, suprema candela, accensa in candelabro relicta, sub altari in cornu epistolæ vel retro altare absconditur, ita ut lumen non appareat: incepto fragore statim profertur, et adhuc accensa super candelabrum reponitur; deinde paulo post extinguitur, et candelabrum removetur. Hæc candelarum extinctio considerari potest ut vestigium antiquitatis, quando, cum officium de nocte fieret, lumina erant necessaria, quæ qua proportione lucescebat, extinguebantur præter unum, quod ardebat ante ss. Sacramentum; mystice autem significatur cæcitas judæorum, derelictio Christi, etc. Item candela abscondita denotat Christum sepultum, et ejus r̄evatio Christi r̄esurrectionem.

In fine laudum finita orationis conclusione fit levis et modestus fragor seu strepitus, manu scabellum seu librum percutiendo, primo a cæremoniario et alias a faciente offi-

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. 22, n. 3 et 17.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 22, n. 11.

cium, et tum similiter ab aliis, sed a solis clericis, in signum discessus; producta autem candela accensa omnes cessare debent. Per hunc fragorem mystice significatur naturæ motus in morte Christi.

32. De reverentia cruci altaris triduo sacro facienda varii varia scripserunt. Manifestum est, illis, qui alio tempore ante crucem genuflectunt, ut tom. I, n. 119 dictum est, hoc triduo esse genuflectendum. Plures etiam censuerunt, omnes qui cæteroquin cruci profundam tantum faciunt reverentiam, prout Episcopus, canonici ecclesiæ cathedralis, celebrans etc. hoc triduo genuflectere debere: genuflexio quidem improbanda non est, ubi est in usu; censuit autem S. R. Congregatio (1) Episcopo, canonicis et celebranti tantum esse genuflectendum cruci ab initio adorationis feria sexta in parasceve usque ad nonam sabbati sancti inclusive.

33. In hoc triduo sacro retinenda est consuetudo removendi aquam benedictam e vasis ecclesiæ (2).

UBI ET QUA SOLEMNITATE OFFICIU M TRIDUI SACRI EST
PERAGENDUM.

34. Prænotandum hic tantum agi de officio missæ, missæ præsanctificatorum, processionis, benedictionis ignis, cerei paschalis, fontis, etc.; non autem de officio horarum canonicarum, quod hoc triduo sicut omnibus aliis diebus fieri debet in omnibus ecclesiis, in quibus officium publice agitur, et in aliis ecclesiis, ut parochialibus, non debet, sed fieri potest ad libitum.

1. In ecclesiis, in quibus ss. Sacramentum non asservatur, non licet feria quinta in cœna Domini missam celebrare, nec in sepulchro ss. Sacramentum asservare (3), nec sequentibus

(1) 9 Maji 1857, n. 3049, 5.

(2) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 54.

(3) S. R. C. 14 Jun. 1659, n. 1120.

diebus reliquas peragere functiones. Attamen in feria V in cœna Domini missa legi vel cantari potest in ecclesiis (januis clausis) vel oratoriis regularium; non vero in seminariis et piiis commutatibus, nisi habeatur apostolicum indultum (1). Minime autem licet missam canere cum alterius hostiæ dlatione ad sacellum, vulgo sepulcrum, si die sequenti missa præsanctificatorum non celebretur: sed missa in feria V legi potest de venia saltem episcopi (2).

2. Officium prædictum solemniter fieri potest et debet in ecclesiis cathedralibus, collegiatis, conventionalibus et parochialibus, modo habeatur sufficiens numerus ministrorum. *Solemniter*, id est, cum cantu, cum assistantibus diacono et subdiacono, et cum tribus aut quatuor clericis seu acolythis aliisque ministris in missali requisitis. Quod ita sit, dubium esse nequit quoad ecclesias cathedrales, collegiatas et conventionales; neque dubium esse debet quoad ecclesias parochiales, quandoquidem servitium ecclesiæ parochialis ejusque populus subditus non tantum exigunt, ut officium hujus tridui fiat, sed rubricæ missalis præscribunt, ut solemniter fiat, nec alicujus arbitrio permittunt, ut minus solemniter peragatur, ut ex dicendis patebit: cum enim Benedictus XIII permittat, ut in ecclesiis parochialibus, in quibus defectu ministrorum officium publice non agitur, officium hujus tridui non quidem fieri debet, sed potest; nihil enim obstare videtur, modo fiat solemniter et cum sufficienti numero ministrorum, officium solemniter esse peragendum.

In aliis ecclesiis nec cathedralibus, nec collegiatis, nec conventionalibus, nec parochialibus, aut aliis, in quibus officium publice non agitur, officium hujus tridui non quidem fieri debet, sed potest; nihil enim obstare videtur, modo fiat solemniter et cum sufficienti numero ministrorum.

3. In ecclesiis parochialibus, in quibus prædicto modo solemnii officium hujus tridui defectu ministrorum peragi nequit, sed haberi possunt tres quatuorve saltem clerici,

(1) S. R. C. 9 dec. 1899, n. 4049, 2.

(2) S. R. C. 1 Febr. 1895, n. 5842, 1 et 2.

sacræ functiones fériis quinta et sexta ac sabbato peragendæ sunt, servata forma parvi ritualis s. m. Benedicti XIII anno 1725 jussu editi (1). Hoc autem per se non permittitur in ecclesiis non parochialibus neque in oratoriis regularibus (2). Quoad alias parochias, quæ clericis destituuntur, locorum ordinarii indulgere valent ob populi commoditatem, ut parochi (petita quotannis venia) feria quinta in cœna Domini missam lectam celebrare possint, priusquam in cathedrali vel matrice conventualis incipiat, quamvis ob clericorum defec-tum reliquæ ecclesiasticæ functiones præscriptæ eadem et sequentibus fériis peragi nequeant (3). Notandum autem, prædictam facultatem præcipue concessam esse intuitu communionis paschalis, ut nempe parochiani infra missam de manu celebrantis communicare valeant. Etenim S. R. Congregatio (4) rescripsit, quod in ecclesiis, ubi functiones majoris hebdomadæ fieri nequeunt, feria quinta in cœna Domini missa lecta celebrari non possit : et si hujusmodi ecclesiæ sint regulares, superior celebret in privato oratorio ad ministrandam religiosis communionem; et si desit oratorium, fiat in ecclesia januis clausis. Aliæ autem functiones ecclesiasticæ in ecclesiis, in quibus tres aut quatuor clerici haberi nequeunt, absque speciali indulto Apostolico nec fieri debent, nec possunt : quia desunt ea, quæ ad solemnitatem aut saltem decentiam requiruntur. Adeoque ibidem neque ss. Sacramentum in sacello asservatur, neque feria sexta fit missa præsanctificatorum, neque sabbato sancto benedicitur ignis, cereus, fons baptismalis, aut missa celebratur (5). In hoc casu aqua baptismalis benedicta ex ecclesiæ matricis fonte est suscipienda (6).

(1) S. R. C. 28 Jul. 1821, n. 2616, 1; 23 Maij 1846, n. 2915, 1; 4 Sept. 1875, n. 3368.

(2) S. R. C. 16 Mart. 1876, n. 3390.

(3) Dec. cit. 28 Jul. 1821, approbat. et confirmat. a SSmo D. Pio VII, 31 Jul. 1821.

(4) 31 Aug. 1839, n. 2799, 1 et 2. Vide tamen supra sub 1º.

(5) S. R. C. 12 Feb. 1690, n. 1821.

(6) S. R. C. 12 Ap. 1755, n. 2436, 3.

Solus parochus ægrotans in die Cœnæ Domini, et celebrare non valens, non potest feria sexta parasceves, si melius se habuerit, uti sacra Hostia alio die præconsecrata (1).

In ecclesiis non parochialibus omitti potest functio sabbati sancti, non tamen illa feria VI in parasceve, et fieri debet sepulchrum : expetita facultate pro usu memorialis rituum, si sacrorum ministrorum et clericorum defectus exsistat (2).

35. An ministri et cantores laici numerum et officium clericorum supplere possunt?

R. Rubricæ missalis, cæremonialis, et memorialis ministros quidem vocant acolythos et clericos, sed sicut ex communi usu laici in missa officioque solemni munere acolythorum fungi solent, ita eadem ratione ministri laici hæc officia clericorum supplere posse videntur. Quod si ita non esset, officium hebdomadæ sanctæ in plerisque ecclesiis parochialibus ob defectum clericorum cum magno fidelium detrimento in his locis prætermittendum foret. Oportet autem ut tres, quatuorve ministri adsint et ad hoc bene instructi. Cantores laici esse possunt.

DE FERIA QUINTA IN COENA DOMINI.

36. Missæ privatæ in hac feria quinta nullatenus permit-tuntur (3), exceptis : 1º una in illis ecclesiis, de quibus num. 34 dictum est ; 2º casu, quo occurrit festum de præcepto, de quo vide tom. II, n. 280. Decet enim, ut sacerdotes a sacrificando abstineant, sacramquæ communionem more laicorum accipient in memoriam, quod Christus Dominus hac die manu propria apostolos communicaverit, et præceperit, ut idem in ejus commemorationem fieret. Præter casus exceptos unica tantum missa solemnis secundum dicta num. 34 fieri potest

(1) S. R. C. 20 Aug. 1870, n. 3219.

(2) S. R. C. 9 Dec. 1899, n. 4049, 1.

(3) S. R. C. 19 Dec. 1654, n. 980; 20 Mart. 1762, n. 2465; 22 Dec. 1770, n. 2489.

et debet in unaquaque ecclesia, in qua officium publice agitur,
aut quæ subditam plebem habet.

Licet omnes fideles non amplius ut olim ex præcepto se-
cundum antiquum canonem *In cœna Domini. De Consecrat.*
dist. II. Can. XVII hac die communicare teneantur, exigit
tamen religio et recolendi mysterii sanctitas, ut omnes sacer-
dotes et clerici, sicut etiam qui accedunt fideles laici, sacram
communionem in hac missa de manu celebrantis accipiant.
Sic S. R. Congregatio (1) statuit, ut « antiqius mos commu-
nionis cleri in missa solemni ejus die... nullatenus omittatur. »
Quinimo sacerdotes, diaconi et subdiaconi missæ pontificali
et sacrorum oleorum benedictioni assistentes, licet non sint
de gremio ecclesiæ cathedralis (2), item quicumque adscripti
alicui ecclesiæ in eadem s. communionem in cœna Domini de
manu celebrantis sumere tenentur (3). Clerici tamen alicui
ecclesiæ non adscripti, ad communicandum in missa cœnæ
Domini obligati esse non videntur, tum quia decreta tantum
agunt de adscriptis, tum quia, sicut iisdem liberum est ad
missam in cœna Domini accedere, sic etiam iis liberum est
communicare vel a communione abstinere.

37. Missa. Color paramentorum officii hujus diei est
violaceus, color autem missæ albus : adeoque oportet ut para-
menta altaris infra solam missam sint alba, sed pretiosiora,
uti convenit. Velum crucis altaris, processionis, lotionis
pedum si tunc adhibetur, violacei coloris esse debent (4);
velum autem crucis altaris, in quo missa celebratur, albi
coloris (5). Candelæ albæ ad altare infra missam adhibendæ
sunt. Violacea antependia minorum altarium usque ad denu-
dationem post missam relinqu possunt. Vid. Praxis Pontif.
tom. III, n. 48.

Diaconus et subdiaconus in hac missa utuntur dalmatica

(1) S. R. C. 13 Sept. 1692, n. 1883, et 12 Sept. 1716, n. 2240.

(2) S. R. C. 15 Sept. 1657, n. 1039, et 23 Sept. 1857, n. 2769, 1.

(3) S. R. C. 12 Sept. 1716, n. 2240; 19 Sept. 1654, n. 970, 1, et
22 Dec. 1770, n. 2489.

(4) S. R. C. 16 Nov. 1649, n. 926, 4.

(5) S. R. C. 20 Dec. 1783, n. 2524, n. 4.

et tunicella, quia planetæ plicatæ non sunt in usu, nisi in colore violaceo et nigro.

Ante missam super patenam duæ magnæ ponendæ sunt hostiæ; utraque est consecranda, sed alterutra reservanda in feriam sextam sequentem. Super credentiam præter alia requisita alter præparandus est calix amplius et pretiosus cum palla et patena, alboque et pulchriori velo coopertus; item pulcherrimum velum humerale præter illud subdiaconi, si fieri possit, ad tegendos humeros celebrantis in processione.

In missa omittitur ps. *Judica*, item *Gloria Patri* ad introitum et *Lavabo*. Ad offertorium utraque hostia cum patena elevatur, et offertur: facta oblatione, hostia reservanda ponitur inter calicem et alteram hostiam, ibique relinquitur, donec post sumptionem in calicem ponitur (1). *Communicantes*, *Hanc igitur*, et *Qui pridie* propria dicuntur. *Agnus Dei* et tres orationes consuetæ ante communionem recitantur more solito, sed pax non datur in detestationem osculi Judæ: adeoque diaconus et subdiaconus, dicto *Agnus Dei*, loca statim permutant.

Infra *Gloria* omnes pulsantur campanæ majores et minores; et deinceps campanæ et organa (2) silent usque ad intonationem ejusdem hymni in sabbato sancto. Neque interea campanula est pulsanda ad *Sanctus* et elevationem. Populus tamen ad Officia convocatur instrumento ligneo seu crotalo: quo instrumento pariter utendum est ad signum salutationis angelicæ (3); hoc in pluribus ecclesiis adhibetur ad *Sanctus* et elevationem feria quinta et sexta, et similiter ad processionem: Cavalieri (4) id laudat ad elevationem, ut excitetur attentio; juxta plures tamen signum crotali infra officia potius omittendum est, quia talis fragor est inconcinnus, et risum provocat, populusque his diebus satis attentus supponitur, ac similis praxis omittendi signum præscribitur in

(1) Rub. ritu celeb. m. tit. II, n. 3.

(2) S. R. C. 30 Dec. 1881, n. 5535, 10.

(3) Memoriale rituum.

(4) Tom. 4, dec. I, n. 4.

instructione Clementina pro precibus 40 horarum; id etiam conforme videtur missali quod nihil dicit de crotalo, et memoriali rituum, quod præscribit crotalum pro convocatione populi et salutatione angelica, et non pro aliis (1). Silent campanæ in signum luctus mortis Domini; et cum campanæ prædicatores significant, mystice figuratur silentium et fuga apostolorum in passione Domini. Notandum regularibus, et proinde etiam rectoribus minorum ecclesiarum, ne eorum campanæ post silentium campanarum parochialis vel matricis ecclesiæ pulsentur (2).

38. Missa ad communionem.

Rub. missalis. *Sacerdos... ante ablutionem digitorum ponit Hostiam reservatam in alio Calice, quem Diaconus palla et patena cooperit, et desuper velum expandit, et in medio Altaris collocat. Deinde fit Communio, et completur Missa. Sacerdos autem genuflectit, quandocumque accedit, vel recedit a medio Altaris, vel transit ante Sacramentum in Calice reservatum: et cum dicere debet Dominus vobiscum, non vertit se ad populum in medio Altaris, ne terga vertat Sacramento, sed a latere Evangelii, et in fine ibidem dat benedictionem, et non perficit circulum.*

S. Sanguine diligentius sumpto, ne aliquid circa labium calicis remaneat, celebrans calicem super corporale versus cornu evangelii deponit, et subdiaconus eum palla cooperit. Tum diaconus ad dextram celebrantis accedit, et subdiaconus ad sinistram ejus. Interim cæremoniarius vel alias sacerminister, et horum defectu subdiaconus affert alium calicem de credentia. Eodem deposito super altare ante diaconum, hic ab eo aufert velum, pallam et patenam. Deinde ab omnibus genuflexione facta, diaconus dextra eumdem calicem antecelerantem super medium corporalis sustinet; et celebrans, sinistra super corporale posita, dextra in eumdem s. Hostiam reservatam reverenter reponit: deinde diaconus calicem deponit super corporale in medio versus tabellam, ut locus

(1) Merati tom. 1, p. IV, tit. VIII, n. IV; Bauldry p. 4, c. 9, art. 2, n. 3.

(2) S. R. C. 19 Dec. 1671, n. 1440.

pyxidi relinquatur; omnes genuflectunt; et celebrante paululum e medio recedente, diaconus stans in medio altaris, calicem prius palla, deinde patena inversa, et tum velo albo cooperit. Hic ordo, qui a Merati et aliis proponitur, tanquam conformis rubricis præfatis missalis, cæremonialis Ep. (1) et memorialis rituum, servandus est. Notandum tamen: 1° collectionem particularum cum patena super corporale fieri non posse ante sumptionem calicis, s. Hostia reservanda adhuc super corporale posita; sed esse faciendam, postquam s. Hostia in alium calicem missa, seu distributio sacræ communio-nis facta sit (2); et si quæ fuerint fragmenta, hæc in calicem missæ mittenda esse; 2° anteriorem plicaturam corporalis non esse revolvendam, licet calix velo cooperiatur, ut locus pyxidi remaneat, sed velum calici prudenter esse imponen-dum, ne attingat locum, ubi s. Hostiæ positæ fuerunt. Si altare vel corporale non sit satis amplum, calix facta com-munione velo tegi potest. Cum diaconus calicem cooperuerit, collocat pyxidem ante calicem versus cornu epistolæ, eamque aperit, et fit communio. Deinde missa absolvitur uti exposito ss. Sacramento.

39. Locus pro asservando s. Calice.

Rub. *Hodie paretur locus aptus in aliqua capella Ecclesiæ, vel Altari, et decenter, quoad fieri potest, ornetur cum velis et luminibus, ubi Calix cum Hostia ut supra reservata reponatur.*

Locus ille juxta consuetudinem vocatur sepulchrum; infra ecclesiam esse debet, sed distinctus ab altari, in quo celebra-tur, ad faciendam processionem præscriptam. Super altare illius loci ponenda sunt: 1° corporale extensum, 2° sex cande-labra cum cereis albis, et 3° in medio candelabrorum in emi-nenti loco capsula, interius exteriusque eleganter elaborata, cum corporali in ejus fundo extenso, ad recondendum s. Cali-cem. Antependium et omnia ornamenta alba esse debent. Locus et altare ornanda sunt, quo pulchrius magnificentiusque

(1) Lib. 2, c. 25, n. 5 et 6.

(2) Rub. miss. ritu celeb. m. tit. X, n. 6.

fieri potest, cum velis seu cortinis albis, multis luminibus seu lampadibus, non arboribus, sed quidem floribus, qui tamen ita sunt disponendi, ut ideam viridarii seu horti nullo modo invisentibus præstent. Apponenda autem non sunt crux, neque velum album, quod e magna cruce descendens cooperiat Eucharistiam (1), neque sanctorum reliquiæ aut imagines, quamvis repræsentantes cœnam, passionem aut sepulchrum Christi Domini (2); ne mentes fidelium distrahantur, et ab adoratione avertantur; neque adhibendi panni nigri, qui ss. Sacramento non conveniunt (3) : locus enim non tantum est repræsentativus sepulturæ Domini, sed etiam institutionis Sacramenti, et Christo ibidem quasi thronus erigitur, ut a christianis honoretur et adoretur iisdem diebus, quibus a judæis maximis affectus est opprobriis (4).

Notandum : 1. has rubricas esse de præcepto, ita ut nec etiam missam solemnem in coena Domini celebrare liceat in ecclesia, in qua ss. Sacramentum in aliquo altari vel alio loco decenti non reponitur, nec asservatur (5). Si locus a prædonibus in nocte non satis tutus esset, sacer calix circa vesperam in tabernaculum solitum deferri, et mane feria sexta ad sacellum referri posset.

2. Curandum esse parocho, ut assidue adsint, qui orent ante ss. Sacramentum in sacello, utque decens cereorum numerus in eo colluceat (6).

3. Sacrum calicem juxta sequentes rubricas missalis, cæremonialis Ep. (7) et decretum S. R. C. (8) in capsulam, quæ clauditur et clave obseratur, reponendum esse. Attamen his rubricis non servatis, calix velo coopertus in his locis communiter exponi solet, et ubi de nocte vigiliæ non aguntur, ad vesperam in tabernaculo clauso reconditur.

(1) S. R. C. 8 Aug. 1835, n. 2734, 1.

(2) S. R. C. 26 Sept. 1868, n. 3178; 15 Dec. 1896, n. 3939, 2.

(3) S. R. C. 21 Jan. 1662, n. 1223.

(4) S. R. C. 15 Dec. 1896, n. 3939, 1.

(5) S. R. C. 28 Mart. 1773, n. 2503, 5.

(6) Memorale rit. pro min. eccl. tit. IV, c. 2, § IV, n. 11.

(7) Lib. 2, c. 53, n. 13.

(8) 14 Feb. 1705, n. 2148, 6.

4. In Sacello, in quo ss. Sacramentum asservatur, reliquiam s. Crucis publicæ venerationi exponendam non esse (1).

40. Processio.

Rub. *Finita Missa, accenduntur intorticia, et fit Processio more solito, alio tamen Subdiacono parato Crucem ferente. Celebrans induitus Pluviali albo, stans ante Altare, imponit incensum in duobus thuribulis absque benedictione; deinde in medio genuflexus, cum altero incensat ter Sacramentum: et accepto Calice cum Sacramento de manu Diaconi stantis, et cooperto extremitatibus veli, quo ejus humeri teguntur, procedit medius inter eumdem Diaconum a dextris, et Subdiaconum a sinistris sub baldachino, duabus Acolythis Sacramentum continue incensantibus usque ad locum præparatum, ubi pro crastino servandum est. Interea dum fit processio, cantatur hymnus Pange lingua gloriosi Corporis mysterium. Cum autem ventum fuerit ad locum paratum, Diaconus genuflexus a Sacerdote stante accipit Calicem cum Sacramento, et ponit illum primo super Altare, ubi a Sacerdote genufexo incensatur, ut supra: deinde reponit in capsula.*

Finito evangelio in fine missæ, celebrans, diaconus et subdiaconus ad medium altaris accedunt, flectunt unico genu, et tum unus post alium, præcedente subdiacono, per gradus laterales cornu epistolæ in planum descendunt, ubi omnes deponunt manipulum, et celebrans, deposita etiam casula, pluviali albo induitur. Deinde celebrans aperto capite et junctis manibus, medius inter diaconum et subdiaconum pluviale elevantes, per planum accedit ad medium altaris ante infimum gradum ubi genuflexione utriusque genu cum capitib inclinatione facta, surgit, et stans paululum versus cornu evangelii, imponit incensum sine benedictione in duo thuribula vel simul, vel in unum post alterum, ministrante diacono sine osculis: tum genuflexus cum alterutro ex duobus thuribulis ss. Sacramentum triplici ductu incensat. Incensatione facta, celebranti per diaconum vel cæremonia-rium imponitur velum humerale, quod ligaminibus vel aci-

(1) S. R. C. 12 Mart. 1836, n. 2740, 5.

culis firmatur, ne decidat. Tum omnes surgentes, ad altare ascendunt, celebrans cum subdiacono a sinistris flectit utroque genu in supremo gradu seu suppedaneo altaris; diaconus autem usque ad altare progreditur, flectit unico genu, mox surgit et calicem accipit sinistra infra nodum et dextra ei imposita, ne quid decidat: tum se vertit, per partem quæ cornu evangeli respicit, ad celebrantem, cui ipse diaconus stans reverenter tradit calicem, quem celebrans adhuc genuflexus accipit sinistra ad nodum et dextra posita super calicem, super quem diaconus extremitates veli humeralis extendit. Deinde diaconus ante ss. Sacramentum genuflectit, et mox erectus, accedit ad dextram celebrantis, qui, diacono et subdiacono pluviale elevantibus, ascendit ad planum suppedanei, ubi cum iisdem ministris, qui simul ascendunt, se vertit ad populum. Alter subdiaconus indutus amictu, alba, cingulo et tunicella, et ejus defectu clericus superpelliceo indutus, accepta cruce, medius inter duos ceroferarios, tempestive pergit ad planum in medio chori, ubi in loco ab altari remoto, facie ad altare conversa, expectat, donec processio inchoetur. Dum celebrans cum ss. Sacramento surgit, cantores statim hymnum *Pange lingua* incipiunt, et procedunt ad sacellum, primo subdiaconus cum cruce medius inter ceroferarios, deinde clerici bini et bini cum candelis accensis præmissa genuflexione utroque genu ante ss. Sacramentum, post eos duo thuriferarii ss. Sacramentum continuo incensantes, et postremo celebrans sub baldachino, deferens calicem ante faciem seu superiorem partem pectoris elevatum, medius inter diaconum et subdiaconum, pluviale elevantes. Tenditur ad Sacellum per viam longiorem, sed non extra ecclesiam. Si hymnus *Pange lingua* non sufficiat, retentis duabus ultimis strophis, præcedentes repeti possunt. Cum ad sacellum perventum est, subdiaconus cum cruce et ceroferarii se sistunt in loco distante ab altari, aliquantulum e medio recedentes, ut alii transire queant: clerici se dividunt in duas partes; juniores, seu qui ante alios in processione incedunt, prope crucem remanent; alii autem ordine quo incedunt, propius ad altare accedunt: stant omnes facie ad

se invicem conversa, et ad adventum sacramenti flectunt utroque genu præter subdiaconum cruciferum et ceroferarios, qui non genuflectunt. Postquam omnes transierint, subdiaconus et ceroferarii se collocant e regione sacelli; tunc omnes faciem ad altare vertunt, et cantant *Tantum ergo et Genitori*, dum interea ss. Sacramentum incensatur et reponitur. Celebrans, diaconus et subdiaconus ascendunt ad altare; diaconus flectit utroque genu in plano suppedanei versus cornu epistolæ facie ad celebrantem conversa, subdiaconus flectit utroque genu in supremo gradu altaris a sinistris celebrantis, et celebrans consistens in gradu ante suppedaneum tradit calicem diacono genuflexo, remotis prius per eumdem diaconum veli humeralis extremitatibus. Diaconus accepto calice surgit, et conversus ad celebrantem paululum expectat, donec celebrans genuflexus utroque genu ss. Sacramentum adoraverit: deinde diaconus calicem devote collocat super corporale in medio altaris extensem juxta præfatas rubricas missalis, vel in capsulam juxta cæremoniale Ep. (1). Celebrans interea et subdiaconus ante infimum gradum descendunt, et in eodem flectunt utroque genu; ac statim per subdiaconum vel cæremoniarium velum humerale amovetur, et per ministrum loco opportuno deponitur. Diaconus deposito calice et facta genuflexione unico genu, pariter descendit, et a dextris celebrantis genuflectit. Deinde celebrans cum ministris surgit, stans paululum versus cornu evangelii, incensum in alterutrum thuribulum sine benedictione imponit, ministrante diacono sine osculis, et iterum genuflexus ss. Sacramentum ter incensat. Postea diaconus ad altare ascendit, genuflectit, calicem accipit, et in capsulam ponit: iterum genuflectit, et capsulam claudit ac obserat; si vero calix ab initio in capsulam positus fuerit, facta genuflexione capsulam claudit et obserat. In fine oratio de ss. Sacramento non cantatur, neque benedictio cum ss. Sacramento sive ante, sive post, sive infra processionem datur. Capsula clausa, et diacono ad celebrantem regresso,

(1) Lib. 2, c. 23, n. 13. Vid. Merati p. 4, tit. 8, n. 16.

omnes adhuc genuflexi aliquantulum orant, et deinde surgentes, flectunt utroque genu in plano, et via breviori recessunt, præcedentibus thuriferariis, deinde subdiacono cum cruce in medio ceroferariorum, et sequentibus aliis ordine quo venerunt.

Post processionem vel post vesperas pyxis, in qua ss. Sacramentum in tabernaculo conservatur, reverenter defertur vel ad sacellum, in quo s. Calix asservatur, ut cum eo in capsula retro post calicem recondatur (1), vel præsertim in ecclesiis majoribus, in quibus sacrum Viaticum ad infirmos sæpius deferendum est, potius ad aliud tabernaculum in sacello separato aut in sacristia, ne adoratio per viatici administrationem, si accidat, perturbetur (2). Deinde lampades ecclesiæ extinguuntur, exceptis iis, quæ sunt in sacello ss. Sacramenti.